
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 25/09/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 18 settembre 2014, n. 232
 
“Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna Modeo s.r.l.” con sede in Avetrana (Ta) alla via Don
Arturo Mazzei n. 24. Integrazione della D.D. n. 162 del 20/06/2011, con estensione dell’accreditamento
istituzionale al settore specializzato di “Microbiologia e Sieroimmunologia”.
 
 
 
Il giorno 18 settembre 2014
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
VISTA la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
VISTA la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim
della Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47

1



del 25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico
di Direzione dell’Ufficio Accreditamenti;
 
in Bari, presso la sede del Servizio Accredita mento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’istruttore e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la
seguente relazione.
Con D.D. n. 112 del 16/5/2006, il Dirigente del Settore PGS di questo Assessorato ha conferito, ai sensi
dell’art. 24, comma 6 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., “l’accreditamento istituzionale per le prestazioni di
patologia clinica al “Laboratorio Dott.ssa G. Modeo & C. sas” sito in Avetrana alla Via Don Arturo Mazzei
n. 24”.
Successivamente, con D.D. n. 162 del 20/06/2011 è stato disposto il mantenimento del predetto
accreditamento istituzionale in capo alla Società “Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna Modeo
s.r.l.”.
Con istanza del 6/11/2013 la D.ssa Giovanna Modeo, in qualità di Amministratore e Direttore
Responsabile dei “Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna Modeo s.r.l.” di Avetrana, premesso,
tra l’altro, che “a seguito della definizione delle griglie 2013 di cui alla Delibera di G.R. n. 1500 del
25/6/2010, il funzionario preposto dalla Direzione Generale dell’ASL Taranto ha ritenuto di non
considerare, ai fini del punteggio, la presenza del settore specialistico di Microbiologia e
Sieroimmunologia in capo alla struttura sanitario in quanto a suo dire questo Settore specialistico non è
accreditato istituzionalmente con la Regione Puglia”, ha chiesto allo scrivente Servizio di
rettificare/integrare la parte dispositiva della Determinazione Dirigenziale n. 162 del 20/6/2011, ad
oggetto il mantenimento dell’accreditamento istituzionale in capo alla srl, “specificando che detto
accreditamento istituzionale interessa anche il settore specialistico in microbiologia e sieroimmunologia,
come da Autorizzazione Sanitaria rilasciata alla “Laboratorio dr.ssa G. Modeo & c. s.a.s.” dal Sindaco
del Comune di Avetrana in data 28.4.1999 e riconfermata in data 28.10.2004 e poi modificata in capo
alla “Laboratorio di analisi cliniche dr.ssa Giovanna Madeo s.r.l.” in data 8.3.2011.”.
in relazione alla suddetta istanza di rettifica/integrazione del provvedimento di accreditamento del
“Laboratorio di Analisi della D.ssa Giovanna Modeo s.r.l.” con l’indicazione del settore specialistico di
microbiologia e sieroimmunologia, considerato tra l’altro che:
• il Settore PGS, con D.D. n. 112 del 16/05/2006 e D.D. n. 158 del 12/06/2006 di integrazione della
precedente, ha conferito l’accreditamento istituzionale al “Laboratorio di Analisi Cliniche D.ssa G. Modeo
& C. s.a.s.” di Taranto per le prestazioni di patologia clinica, precisando nel dispositivo “che la struttura
sanitaria (...) sulla base delle verifiche effettuate è in possesso dei requisiti minimi ed ulteriori di cui al
R.R. n.3/05 per le prestazioni relative alla disciplina di Medicina di Laboratorio”, senza alcun riferimento
ad eventuali settori specializzati;
• l’art. 21, comma 4 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. prevede che “Le altre strutture autorizzate (diverse da
quelle transitoriamente accreditate, NDR) già operanti devono essere in possesso dei requisiti prescritti
al momento dello presentazione della richiesta di accreditamento”;
• a partire dal 1° gennaio 2008, fino a diversa disposizione della Giunta Regionale, sono sospesi i nuovi
accreditamenti, come stabilito dall’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40 del 31/12/2007, come modificato
dall’art. 5, comma 1, lett. q) della L.R. n. 1/2008;
• pertanto, titolo propedeutico all’accreditamento dei settori specializzati dei Laboratori di analisi è il
possesso dell’autorizzazione all’esercizio e dei requisiti relativi a detti settori alla data dell’istanza di
accreditamento o, comunque, precedentemente alla data di sospensione dei nuovi accreditamenti;
lo scrivente Servizio, con nota prot. n. AOO_081/ 0001166/APS 1 del 25/3/2014, ha richiesto al Direttore
del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA di comunicare, in merito alla verifica effettuata presso la
citata struttura in occasione del sopralluogo dell’8/3/2006 finalizzato all’accertamento del possesso dei
requisiti ulteriori per l’accreditamento, se fosse stato verificato anche il Settore Specialistico di
Microbiologia e Sieroimmunologia, e di trasmettere i relativi esiti documentali.

2



Con nota prot. n. 135065/UOR 09 DIREZ. del 29/7/2014 ad oggetto “Istanza del “Laboratorio di Analisi
Cliniche D.ssa Giovanna Modeo s.r.l.” con sede in Avetrana (TA), per il riconoscimento
dell’accreditamento istituzionale del settore specialistico di microbiologia e Sieroimmunologia. Richiesta
notizie.”, di riscontro alla predetta richiesta dello scrivente Servizio prot. n. A00_081/000 1166/APS 1 del
25/3/2014, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA ha comunicato quanto segue: “In
relazione all’oggetto e, sulla base della valutazione e verifica documentale agli atti di questo
Dipartimento nonché della nota trasmessa dal Direttore SISP Area Nord ASL BARI (a11.1), Servizio
incaricato all’epoca dei fatti per la verifica dei requisiti ulteriori di accreditamento della struttura in
disamina, si ritiene di specificare che:
• la nota di trasmissione del prevista parere prot. 6025/DIR.SISP del 07/04/2006 ASL BA, integrata con
altra del 18/05/2006 prot. 2122/DIR-SISP/DP con la quale si esprimeva il parere favorevole
all’accreditamento istituzionale della struttura in disamina, deve intendersi compreso anche per il settore
di specializzazione di Microbiologia e Sieroimmunologia.”.
 
Per tutto quanto innanzi esposto, considerato inoltre che:
• dalla copia della piantina planimetrica dell’immobile, con visto di approvazione della Commissione
comunale per l’edilizia del Comune di Avetrana del 30/6/1998 e nulla osta del Dipartimento di
Prevenzione ASL TA, prot. 2046/98 del 06/04/1998, risultavano presenti i locali destinati il Settore
specialistico di Microbiologia e Sieroimmunologia;
• il “Laboratorio Dott.ssa G. Modeo & C. s.a.s.” già risultava titolare dell’autorizzazione all’esercizio prot.
n. 3341 del 28/4/1999 per un “laboratorio generale di base di chimica clinico con settore specialistico in
microbiologia e sieroimmunologia”, confermata dal Sindaco di Avetrana in data 28 Ottobre 2004 e poi
volturata in data 08/03/2011, prot. n. 1988, in capo al “Laboratorio di analisi cliniche dr.ssa Giovanna
Modeo s.r.l.”;
• dalla planimetria acquisita in sede di verifica per il rilascio dell’accreditamento istituzionale al
“Laboratorio Dr.ssa G. Modeo & C. 5.a.s.”, dal Dipartimento di Prevenzione della ASL/BA, risulta
confermata la presenza di distinti locali destinati al settore specialistico di Microbiologia e
Sieroimmunologia;
• il settore specializzato di “Microbiologia e Sieroimmunologia” rientra fra quelli previsti dai R.R. nn.
3/2005 e 3/2010;
 
si propone di integrare la D.D. n. 162 del 20/6/2011, di mantenimento dell’accreditamento istituzionale
del Laboratorio generale di base in capo alla Società “Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna
Modeo s.r.l.”, con sede in Avetrana (TA) alla Via Don Arturo Mazzei n. 24, estendendo l’accreditamento
al settore specializzato di “Microbiologia e Sieroimmunologia” annesso allo stesso laboratorio.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. Il presente
provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 

3



II Dirigente dell’Ufficio 1
Mauro Nicastro
 
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
• di integrare la D.D. n. 162 del 20/6/2011, di mantenimento dell’accreditamento istituzionale del
Laboratorio generale di base in capo alla Società “Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna
Modeo s.r.l.”, con sede in Avetrana (TA) alla Via Don Arturo Mazzei n. 24, estendendo l’accreditamento
al settore specializzato di “Microbiologia e Sieroimmunologia” annesso allo stesso laboratorio.
 
• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante del “Laboratorio di Analisi Cliniche Dr.ssa Giovanna Modeo s.r.l.” con sede
in Avetrana (TA) alla Via Don Arturo Mazzei n. 24;
- al Direttore Generale ASL TA;
- al Dirigente dell’Ufficio Convenzioni dell’ASL TA;
- al Sindaco del Comune di Avetrana;
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo de! Servizio Accreditamento e Programmazione Sa rida ria/al l’Albo
Telematico (ave disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di
cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
cl) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’alba telematica);
e) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
_________________________

4


